
TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326457

Ato: 1082 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 07/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO (Técnico em 
Gestão Pública - Ciências Contábeis) / Proc.nº. 2011/522191, 
Matr. nº.57212976-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326432

Ato: 1081 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 28/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/512560, Matr. nº.57212380-
1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326573

PORTARIA Nº. 0445/2011-DAF/SEAD DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA
ID. FUNCIONAL: 5085136/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 16 (DEZESSEIS) DIAS
PERÍODO CONCESSIVO: 26/12/2011 a 10/01/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010, cujo período concessivo 
foi interrompido pela Portaria nº 0265/2011-DAF/SEAD de 
08.08.2011, publicada no DOE nº 31.977 de 12.08.2011.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E RAIMUNDO QUARESMA LEÃO
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 05/01/2012 a 04/07/2012
ORDENADOR DE DESPESA: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA 
PINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E NAIRALINE RIBEIRO DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 27/12/2011 a 26/06/2012
ORDENADOR DE DESPESA: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA 
PINA
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 446/2011-DAF/SEAD DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2011
SERVIDOR: JOSÉ COSTA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3253155/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 07.11.2011 a 
06.12.2011
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 22.02.2012 a 22.03.2012

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.142/2011 – GS/SEAD, DE 28 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no DOE 
nº 32.027, de 27 de Outubro de 2011 e aquelas previstas no 
Regimento interno da SEAD e ainda;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal 
do contrato, de acordo com o disposto no artigo 67, §§ 1º e 2º, 
da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor desta Secretaria, GABRIEL DA 
FONSECA SILVA, Id. Funcional nº 51855492/3, ocupante do 
cargo de Assessor, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
15/2011 - SEAD/DAF, firmado com a EMPRESA TNL PCS S/A, que 

tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
PORTARIA EXCLUINDO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

– GRAU MÉDIO
PORTARIA Nº. 0450/2011-DAF/SEAD DE 26 DE 

DEZEMBRO DE 2011
SERVIDOR: RIVERSON MIRANDA XAVIER
ID. FUNCIONAL: 57189886/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: EXCLUIR O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU 
MÉDIO, NO PORCENTUAL DE 10% (DEZ POR CENTO), A CONTAR 
DE 01.01.2012
PORTARIA EXCLUINDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº. 449/2011-DAF/SEAD DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2011

RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01.01.2012, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida aos servidores abaixo relacionados:

ID FUNCIONAL SERVDOR(A) CARGO
3328/1 Ângela Maria dos Santos Quadros Agente Administrativo
4413/2 Maria do Socorro de Jesus Teixeira Auxiliar Técnico
57216102/1 Maria Francisca dos Santos de Barros Assistente Administrativo
57189886/1 Riverson Miranda Xavier Assistente Administrativo
3999/1 Teresa Cristina Rodrigues Corrêa Agente Administrativo

PORTARIA DISPENSANDO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4 
DE COORDENADOR

PORTARIA Nº. 448/2011-DAF/SEAD DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2011

SERVIDORA: TERESA CRISTINA RODRIGUES CORRÊA
ID. FUNCIONAL: 3999/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: DISPENSAR DA FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4 DE 
COORDENADOR, A CONTAR DE 01.01.2012

PORTARIA DISPENSANDO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4 
DE COORDENADOR

PORTARIA Nº. 447/2011-DAF/SEAD DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2011

SERVIDORA: MARIA FRANCISCA DOS SANTOS DE BARROS
ID. FUNCIONAL: 57216102/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: DISPENSAR DA FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4 DE 
COORDENADOR, A CONTAR DE 01.01.2012

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 453/2011-DAF/SEAD DE 27 DE DEZEMBRO 

DE 2011
SERVIDORA: ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 54185973/5
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
PERÍODO CONCESSIVO SUSPENSO: A CONTAR DE 16/12/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 452/2011-DAF/SEAD DE 27 DE DEZEMBRO 

DE 2011
SERVIDORA: SONIA MARIA LOZADA MAIA AUAD
ID. FUNCIONAL: 5105200/3
CARGO: MÉDICO-MEDICINA DO TRABALHO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/01/2012 a 31/01/2012
TRIÊNIO: 14/10/2008 a 14/10/2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326529

Contrato: 20-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Equipamento de Informática.
Valor Total: 467.000,00
Data Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/12/2014
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    449052              0101000000          Estadual
04126126161370000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: VALSPE COMÉRCIO EM INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av Raja Gabaglia, 3348
CEP. 30494-310 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3138446969 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326530

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 13/01/2012,  às 11:00h,  RECURSO DE OFÍCIO n.º 6095, 
AINF nº 034815, contribuinte ARLINDO COPPO FILHO, Insc. 
Estadual nº. 15186672-5
Em 13/01/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6121, AINF 
nº 372007510005419-0 , contribuinte ECOMAR INDUSTRIA DE 
PESCA S/A, CNPJ nº. 83.382.721/0001-30
Em 13/01/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6133, AINF 
nº 012008510005663-8 , contribuinte BELEM INFORMATICA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15206527-0

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326525

O Ilmo. Sr. JOSÉ JOSEVANDO SOUZA LIMA, Coordenador 
Fazendário em Exercício de Marituba, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes legais 
da empresa abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 092011510000432-
2, oriunda da Ação Fiscal de exercício fechado por distribuição 
aleatória nº 092011370000045-3, ficando a mesma 
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30/12/.98, a PAGAR ou APRESENTAR 
impugnação no prazo de 30 dias, a contar de 15 dias após a 
data da publicação deste Edital, na sede da CERAT, situada à 
Rod. BR 316, Km 13 – Centro Marituba-Pa, ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
AFRE: Elson de Almeida pereira
RAZÃO SOCIAL: J R S. DE SOUZA SERVIÇO E TRANSPORTE-ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.293.966-0
Marituba (Pa), 29 de Dezembro de 2011
JOSÉ JOSEVANDO SOUZA LOMA
Coordenador Fazendário em Exercício

CERAT MARITUBA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT IPVA/ITCD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326543
A Ilma. Sra. Dra. Sílvia Helena de C Nogueira
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 


